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ТАЙРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Сайвализода Цумахон Сайвалй дар мавзуи 

«Тадаввул ва рушди духухуозодидои ик/гисодиву идтимоии инсон дар 

Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукудшиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.01- Назария ва таърихи ХУХУХ ва давлат; таърихи 

таълимоти ХУХУХЙ ва сиёсй пешнидод шудааст

Мухаррароти умумй оид ба ХУХУХУ озодидои идтимоиву идтисодии 

инсон ва шахрванд, ки дар боби дуюми Конститутсияи Чумхурии 

Тодикистон пешбинй гардидаанд, масоили татбиди он давдари асосии 

авторефераты диссертатсияи Сайвализода Чумахон Сайвалиро ташкил 
медиханд. Автореферат дар шакли матн дар хадми 39 сахифа пешниход 

шудааст. Бояд хайд намуд, ки автореферат аз мухаддима, тавсифи умумии 
таддикрт, хисмдои асосии тадхихот (фишурда), хулоса ва тавсияхое, ки дар 
он дамъбасти мухтасари кор дард гардидааст, инчунин фехристи 

интишороти муаллиф дойр ба мавзуи диссертатсия мебошад.
Мубрамии мавзуи таххихоти диссертатсионй. Мавзуи автореферата 

диссертатсияи Сайвализода Ч,.С. ба яке аз масъалахои мубрами ахамияти 

назариявй ва амалидоштаи хухухи инсон, ХУХУХУ озодихи идтимоиву 

идтисодй дар низоми ХУХУХУ озодихои инсон ва шахрванд бахшида 

шудааст, ки ба такмили минбаъдаи донунгузорй дар самти ХУХУХХОИ 

идтисодиву идтимой равона шудааст.

Бояд хайд кард, ки мавзуи тахдидоти диссертатсионии мазкур дар 
шароити имрузаи Чумхурии Тодикистон мубрам ва зарурй буда, таваддуди 

бештари мутахассисони сохаи хухухи инсонро талаб мекунад. Боиси хайд 

аст, ки мавзуи рисолаи мазкур аввалин таххихоти илмй бо забони давлатй 

дар самти хухухи инсон дар шакли пурра ва хамадониба фарогири 
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масъалахои ХУКУКХОИ ихтисодиву идтимой дар илми ХУКУКИ ватанй ба 

хисоб меравад.
Хдмин тавр, дар автореферата диссертатсия мубрамияти мавзуи 

таххихот асоснок карда шуда, дарадаи омузиши мавзуи таххихот, объект 
ва предмета мавзуи таххихот/махсад ва вазифхои он, асосхои методологи, 
асосхои назариявии таххихот, навгонии илмй ва нухтахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия муайян 
карда шуда, оид ба сахми шахсии довталаб, тасвиби натидахои таххихот, 
сохтор ва хадми диссертатсия ба таври зарурй мухаррарот пешбинй 
гардидааст.

Хулоса ва тавсияхои дар таххихот пешбинишуда боэътимод ва аз 
дихати илмй асоснок буда, бо усулхои умумиилмй ва махсуси илмии дар 

тахкихот истифодашаванда таъмин карда шудаанд. Бисере аз 
мухарраротхо, хулосахо ва тавсияхое, ки дар таххихот баён шудаанд, 

* навгонии илмй мебошанд.

Аз тахлили амих ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, хи сохтори 
таххихот пай дар пай ва бо риояи мантихи илмй тахия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
инъикос намуда, натидахои пурра ва босамари таххихотро ифода 

намудааст.
Аз руйи автореферата навишташудаи муаллиф чунин натидахои хори 

илмии мазкурро муайян намудан мумкин аст:

а) дар натидаи таххихоти диссерататсионй асосхои назарявию 

таърихии тахаввули хукуху озодихои ихтисодиву идтимои инсон мавриди 

таххих харор до да шудааст;
б) Кафаолатхои ХУКУКУ озодихои ихтисодиву идтимоии инсон ва 

шахрванд дар Цумхурии То дикист тахдил гардида, андешахои олимони 

сохаи хухуки инсон ва назарияи умумии ХУКУК ва давлатро дар ин самт ба 
таври зарурй дамъбаст намуда, муаллиф хулосахои илмии асоснокро дар 

хисмати хулосавй пешниход намудааст;
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в) дар автореферат муаллиф бо баррасии назари дигар 

хукукшиносон ба к;атори хукуххои идтимой ва ба хукуххои икдисодй 

ХУХУХ ба мерос, ХУХУХ ба озодии фаъолияти икдисодй ва ХУХУХ ба 

фаъолияти сохибкорй, озодии мех,нат ва ХУХУХ ба мехнат, ХУХУХ ба 

истирохдт, ХУХУХ ба таъмйноти идтимой, ХУХУХ ба манзил, ХУХУХ ба 

хифзи саломатй ва ёрии тиббй, ХУХУХ ба тахсил, ХУХУХ ба иштирок дар 

хаёти маданй ва ХУХУХ ба сатх,и шоистаи зиндагиро шомил кардааст.

Аз мазмуну мухдавои автореферати диссертатсия бармеояд, ки 
муаллиф масъалахои дар наздаш гузошташударо бо пуррагй хал намуда 
бошад хам, баъзе масъалахое, ки дар ин самт хамоно боки мондаанд, ки 

тахлилу баррасии алохидаро, дар корхои таххихотии минбаъдаи худ пурра 
мегардонад.

Муаллиф дар таххихот ХУХУХХОИ икдисодиву идтимоиро дар якдояги 

тахдил намудааст. Ба андешаи мо барои тахдили мушаххаси хухуххои 

икдисодиву идтимой хуб мешуд, ки ба масъалаи мушкилоти таснифоти 

ХУХУХХОИ ицтисодиву идтимой зербоби алохида дудо карда мешуд. Зеро 

Хукукхои ицтисодиву идтимой номгуи зиёди хуКУКХоро дар бар мегиранд, 

ки таснифбандии онхо мухим арзёбй мегардад. Хдрчанд, ки дар дохили 

зербоби якуми боби як масъалаи мазкур ба тарихи умумй матрах гардида 

бошад хам ба тарихи мушаххас мушкилоти таснифот ва гуногун фахмии 
онро фаро нагирифтааст.

Гуфтахои болозикр ба мазмуну мохияти диссертатсияи муаллиф 

костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва 
мустахкам намудани онро ифода менамояд.

Натидахои таххихоти диссертатсионй дар 8 махолаи илмии муаллиф 
инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 5 адади он дар мадаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Цумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд.

Дар мадмуъ, бояд хайд намуд, ки автореферати диссертатсияи 

номзадии Сайвализода Ч,.С. мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, дар 
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он масъалахои бамиёнгузошта аз лихози илмй пайдарпай ва асоснок 
матраххгардида, аз руйи мантих тахлил гардида, сазовори бахои мусбат 
мебошад.

Тахлили автореферати мазкур аз он шаходат медихад, ки таххихоти 

диссертатсионии СайвализодаД.С. дар шароити имруза мухим ва зарурй 

арзёбй гардида, ба талаботи мухарраркардаи Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо 1^арори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдих 
гардидааст, давобгу буда, аз тарафи муаллиф мустахилона таълиф гардида, 
дорой ягонагии дохилй, натида ва нухтахои нави илмй мебошад. 
Таххихоти мазкур сахми шахсии муаллифро дар сохаи илм нишон медихад 

ва муаллифи рисола Сайвализода Ч,.С. ба дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01- Назария ва таърихи ХУХУХ 

ва давлат; таърихи таълимоти ХУХУХЙ ва сиёсй (илмхои хухухшиносй) 
сазовор мебошад.

Тахриздиханда: номзади илмхои хухухшиносй, 
дотсент, мудири кафедраи хухухи тидоратй ва 
зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии 
тидорати Тодикистон
Сурога: Цумхурии Тодикистон, шахри Рогун, 
735417, Цамоати дехоти К,ади об дехаи Кдлъаи / 
нав, хонаи 315
Тел.:992 917375555, E-mail: falizoda2017@mail.ru

Алиев Ф.Ш.

Пирзода С.С.
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Имзои Алиев Ф.Ш.-ро тасдиц^йс
Сардори шуъбаи кадрхо, ва Хо^оиШ&^г
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Сурогаи муассиса: Цумхурии Тодикистон, Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон 734061, шахри Душанбе, к. Дехоти 1/2, Тел.: +992 (37) 234-83-46 
Факс: (37) 234-85-46 E-mail: info@ddtt.tj; tguk2025@gmail.com
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